GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Andrews Melo, para que seja construído uma passagem molhada na Rua 27, no bairro Jardim

Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa à construção de uma passagem molhada na Rua 27, localizada no bairro

Jardim  Boa  Vista,  tendo  em  vista  que  a  via  sofre  com  recorrentes  alagamentos  em  períodos

chuvosos, dificultando a mobilidade de pedestres e veículos, além de oferecer riscos à segurança da

população local.

Dessa forma, a implantação da passagem molhada se faz necessária para garantir melhores

condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida as pessoas, contribuindo também para a

valorização da área.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2026-02-02T13:37:21-0300
	Vereador João Neto